⁴⁰ ergo : ego *S.*

⁴¹ magis : magis publicae est *S.*

⁴² libidinibus : libidinum *S.*

⁴³ cohimbendam : coercendam *S.*

⁴⁴ sanciendi : sanciundi *S.*

⁴⁵ aerat : erat *S.*

⁴⁶ accipiebant : non accipiebant *S.*

⁴⁷ qui : quae *S.*

⁴⁸ cupiditatum : cupiditatum *S.*

⁴⁹ nolis : naturalis *S.*

⁵⁰ purpura et auro : auro et purpura *S.*

⁵¹ lege : legis specie *S.*

⁵² iniicere : incere *S.*

extendant? Nae⁵³ simul pudore⁵⁴, quod non oportet cooperit, quod oportet non pudebit. Quae de suo poterit, non parabit⁵⁵; quae non poterit, virum rogavit⁵⁶. Nunc vulgo alienos viros rogan et, quod maius est, legem et suffragia rogan et a quibusdam impetrant. Adversus te et rem tuam et liberos tuos inexorabiles⁵⁷; simul lex modum sumptibus uxoris tuae facere desierit, tu nunquam facies. Nolite eodem loco existimare⁵⁸ futuram rem, quo fuit antequam lex de hoc ferretur. Et hominem improbum non accusari tutius est quam absolvit, et luxuria, non mora⁵⁹ tolerabilius esset quam erit nunc, ipsis vinculis, sicut fera bestia⁶⁰ irritata, deinde emissus. Ego nullo modo abrogandam legem Oppiam censeo; vos quid⁶¹ faxistis, deos omnes fortunare velim.

Quid hac oratione gravius?, quid prudentior?, quid utilius?, quid aptius Catoni illi censorio, qui autore Fabio Quintiliano, idem orator, idem historiae conditor, idem iuris, idem rerum rusticarum peritissimus fuerit, quique inter tot operas militiae, tantas domi contentiones rudi saeculo literas Graecas, aetate iam declinate didicerit. Quod si vero decorum loquentium personarum expressius videre voles, extant Socratis eius qui apud Graecos dici alter Cato posset, apud Platonem ac Xenophontem permulta, tum apud poetas, in quibus hoc ipsum decorum maxime spectatur, caeterosque demum bonos autores (ff. 60v-66r).

7. Dionigi Atanagi, *Ragionamento della istoria* [1559-1560], en *La seconda parte dell'istorie del suo tempo di Mons. Paolo Giovio [...] con [...] annotationi di Girolamo Ruscelli*, Venecia, appresso Giovan Maria Bonelli, 1600 [edición facsimilar en Eckhard Kessler, *Theoretiker humanistischer Geschichtsschreibung*, Munich, Wilhelm Fink Verlag, 1971].

Ad imitatione di questi [gli *Annali* del Pontefice Massimo] molti scrissero loro annali, come M. Catone, Fabio Pittore, Lucio Pisone et altri. Il medesimo stile tennero gli antichi Greci. Ferecide, Ellanico, Acusilao et più altri, scrivendo le loro istorie, o più tosto i loro commentarii, senza alcun' ornamento o culto oratorio, et perciò privi in tutto di quella dilettatione et utilità che nasce dal render delle ragioni, dal giuditio dello scrittore, dalle piacevoli descrittioni, dalle concioni, dalla gravità delle sentenze et dalla varietà del ragionare eloquentemente. Ma la istoria, che da Celio Antipatro prima fu cominciata ad alzare e da Sallustio et da Cesare condotta al

⁵³ Nae : Ne eas *S.*

⁵⁴ pudore : pudere *S.*

⁵⁵ non parabit : parabit *S.*

⁵⁶ rogavit : rogavit. Misericum illum virum et qui exoratus et qui non exoratus erit, cum quod ipse non dederit datum ab alio videbit *S.*

⁵⁷ inexorabiles : inexorabilis es *S.*

⁵⁸ existimare : existimare, Quirites *S.*

⁵⁹ mora: mota *S.*

⁶⁰ fera bestia : ferae bestiae *S.*

⁶¹ quid : quod *S.*

sommo, con copia et con frequenza di concetti et di cose, con belle et scelte parole, con leggiadre et esquisite elocutioni, con libere et quasi poetiche figure, et in somma con un continuo, dolce et equabil corso di dire et, come dice Fabio, quasi con un verso sciolto, procede alla narratione delle cose fatte. Et questo è quanto c'è occorso di dire sopra la differenza ch'è tra la istoria et gli annali (p. 67).

L'istorico per opposito [al poeta], havendo suoi termini et suoi confini dentro da termini et confini della materia che egli ha preso a scrivere, non può di quelli uscire; et perciò niuna cosa muta, niuna aggiugne, niuna ne toglie, ma narra la verità del fatto, benché con ornamento et leggiadria, come ella è appunto, et non altrimenti. Et perciò la vita di Ciro, scritta da Senofonte non quale ella fu, ma quale esser doveva, o poteva, benché bella et leggiadra, non vogliono che si possa veramente chiamare istoria, percioché questo, secondo Aristotile, è proprio et solo del poeta. È ben vero che introducendo l'istorico a parlare huomini di diverse nationi et maniere di vivere, egli ha la facoltà di fingergli a piacer suo, secondo che più è conveniente et simile al vero, facendoli parlare non come parlarono ma come parlar dovevano. Là onde assai appar manifesto che la quasi tutta maestria della istoria consiste nel formare i ragionamenti et le concioni sì come in tutti gl'istorici migliori Latini et Greci si può vedere. Cesare forse, perché non toccò se non obliquamente questa parte, disse che scrivea commentarii, i quali tuttavia per giudizio di M. Tullio sono sì copiosi et sì d'ogni parte perfetti che non hanno lasciato luogo ad alcuno che, traponendovi all'usanza istorica le concioni, havesse peraventura voluto amplificargli et ornargli et d'essi comporre historia (p. 69).

A vivere [ci insegna], perché la istoria non solamente l'ordine delle cose et de' tempi ci descrive, non solamente i paesi, i luoghi, le città, i fiumi, i monti et le degne cose che vi sono ci dipigne; non solamente le legationi, l'ambascierie, i parlamenti, i maneggi e i trattati delle repubbliche et de' gran principi ci dimostra; non solamente i viaggi, gli alloggiamenti, l'ordinanze, gli stratagemi, l'arti, l'insidie, le speranze, i timori, l'allegrezze, le noie, gli ardimenti, le viltadi, i casi, le battaglie et le cose che doppo le battaglie avvengono, ci racconta... (p. 76).

[Dovrà l'istorico] salir talora con le sentenze a qualche grado d'altezza di poesia, specialmente nelle battaglie così di terra come di mare, percioché allora, come dice Luciano, egli è vopo d'alcun vento poetico, che con secondo fiato spirando empia le vele et la nave istorica in alto, levando per la sommità dell'onde ne la porti et sospinga.

Se peraventura in alcun luogo s'appresenterà alcuna favola da raccontare, dirla, non affermandola per vera, ma lasciandola a ciascuno giudicare a modo suo.

Quanto alle parole, usar le proprie, le atte di buon suono, le usitate, prose non solamente de gli altri buoni autori, ma talora anco da poeti, con iscelta però et con buon giuditio.

Ne' ragionamenti et nelle concioni (perché le funebri orationi sono da lasciare in tutto) haver riguardo alla persona de' parlatori et de gli ascoltanti, et non meno alla cosa et al luogo et al tempo; et brevemente servare et nelle parole et nelle cose tutto quello che da prima s'è ragionato sopra le differenze et la conformità che la historia ha con la poesia; e di più ricordarse di quel bellissimo detto di Tucidide, che la historia si debba adornare quasi come una perpetua

possessione et perciò sforzarsi con la bellezza non più dello stile che della verità di farla tale che sia per piacere a quelli che verranno; quasi a loro si scriva et non ai presenti, che poco sono per durare (p. 83).

Fa luogo adunque al futuro istorico haver' ottima cognitione prima dell'arte della grammatica, specialmente di quella lingua nella quale di scriver la istoria si propone, e poi ancora et assai più dell'arte oratoria, accioché egli possa le cose che a narrar prende spiegar non pur propriamente et regolatamente, ma insieme copiosamente, distintamente et ornatamente in ciascuna parte, et massimamente nelle concioni, là dove secondo Luciano è lecito di parlare ad uso di retorico, et secondo noi non solamente lecito, ma ancora sommamente necessario, bisognando spesse volte, oltre a gli altri effetti, ora ne' pericoli far' animo a' soldati, ora infiammargli al combattere, ora lodargli, ora riprendergli, et del disonore et della morte avvertirgli, et in ogni caso volgergli et tirarli con la forza del ragionare, dovunque la cosa e'l luogo et il tempo richiede. Il ché certo con semplici parole non par che agevolmente si possa fare.

Poi, perché et nelle sopradette concioni et in altre occasioni può all'istorico accadere d'haver a dividere et argomentare, sarà anco breve, che egli non sia del tutto ignorante di quell'arte, alla quale di far ciò s'appartiene, che è la dialettica (pp. 85-86).